Дело № 1-76/2024

24RS0016-01-2023-002851-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 27 февраля 2024 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Кызласовой Т.В., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора г. Железногорска Гриневич А.А., ФИО13, 

защитника – адвоката Павловой Н.В., представившей удостоверение № 508 ордер № 83 от 05.02.2024, 

подсудимого ФИО16,

при секретаре Лобань К.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО16, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему делу с 01.08.2023, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил незаконный сбыт наркотических средств, кроме того, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, кроме того, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

01 августа 2023 года, более точное время не установлено, у ФИО16, находящегося на территории ЗАТО г. Железногорска Красноярского края, более точное место не установлено, осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления, а также с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N–метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

01 августа 2023 года, в период времени с 12 часов 44 минуты до 14 часов 35 минут, более точное время не установлено, ФИО16, находясь в г. Железногорске Красноярского края, более точное место не установлено, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления, а также с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, используя мессенджер «Telegram» незаконно приобрел у неустановленного лица, выступающего под неустановленным никнеймом от имени интернет-магазина «F», за 1766 рублей наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N–метилэфедрона, общей массой не менее 0,503 грамма, которое извлек из тайника установленного на участке местности в лесном массиве у ствола дерева в земле, расположенном на лыжной базе «Снежинка» по ул. Горького, 36 б в ЗАТО г. Железногорске Красноярского края с координатами 

<

данные изъяты>, после чего незаконно приобретенное им наркотические средство, расфасовал в 2 полимерных пакета (пакет № 1 массой 0,350 г., пакет № 2 массой 0,041 г.) и один бумажный сверток (массой 0,112 г.) и продолжил при себе незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта и личного употребления. 

01 августа 2023 года в дневное время, не позднее 16 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО1, достоверно зная о том, что ФИО16 причастен к незаконному обороту наркотических средств, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорску Красноярского края, посредством телефонной связи обратился к ФИО16 с просьбой о продаже наркотического средства. ФИО16, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ответил ФИО1 согласием и предложил встретиться возле гаража 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта незаконно хранящегося у него при себе наркотического средства, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N–метилэфедрона, массой 0,112 грамма. 

01 августа 2023 года в дневное время не позднее 16 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО16 находясь в автомобиле марки «Toyota FunCargo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного возле гаража 

<

адрес>, получив от ФИО1 денежные средства в размере 1000 рублей, незаконно сбыл последнему наркотическое средство, содержащее в своем PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N–метилэфедрона, массой 0,112 грамма.

01 августа 2023 года в период времени в период с 16 часов 48 минут до 16 часов 54 минут ФИО1, в служебном кабинете № 225 здания МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорску Красноярского края по ул. Ленина, 67А г. Железногорска Красноярского края добровольно выдал сотрудникам ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорску Красноярского края бумажный сверток с порошкообразным веществом, которое незаконно сбыл ему ФИО16 при вышеуказанных обстоятельствах, согласно заключению эксперта № 282 от 03 августа 2023 года вещество, представленное на экспертизу, добровольно выданное ФИО1 01 августа 2023 года, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, масса которого составила 0,112 грамм (с учетом массы вещества израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не относится к значительному, крупному, либо особо крупному размерам.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Кроме того, 01 августа 2023 года, более точное время не установлено, у ФИО16, находящегося на территории ЗАТО г. Железногорска Красноярского края, более точное место не установлено, осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления, а также с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N–метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

01 августа 2023 года, в период времени с 12 часов 44 минуты до 14 часов 35 минут, более точное время не установлено, ФИО16, находясь в г. Железногорске Красноярского края, более точное место не установлено, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления, а также с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, используя мессенджер «Telegram» незаконно приобрел у неустановленного лица, выступающего под неустановленным никнеймом от имени интернет-магазина «F», за 1766 рублей наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N–метилэфедрона, общей массой не менее 0,503 грамма, которое извлек из тайника установленного на участке местности в лесном массиве у ствола дерева в земле, расположенном на лыжной базе «Снежинка» по ул. Горького, 36 б в ЗАТО г. Железногорске Красноярского края с координатами 

<

данные изъяты>, после чего незаконно приобретенное им наркотические средство, расфасовал в 2 полимерных пакета (пакет № 1 массой 0,350 г., пакет № 2 массой 0,041 г.) и один бумажный сверток (массой 0,112 г.) и продолжил при себе незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта и личного употребления. 

01 августа 2023 года в дневное время, не позднее 16 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО2, достоверно зная о том, что ФИО16 причастен к незаконному обороту наркотических средств, находясь в квартире по 

<

адрес>, посредством телефонной связи обратился к ФИО16 с просьбой о продаже наркотического средства. ФИО16, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ответил ФИО2 согласием и попросил перевести на счет банковской карты «Tinkoff Black» №..., выпущенную на имя ФИО14, находящейся в его пользовании денежные средства в сумме 500 рублей за наркотическое средство, после чего предложил встретиться возле гаража 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта незаконно хранящегося у него при себе наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N–метилэфедрона, массой 0,041 грамма. 

01 августа 2023 года в 14 часов 30 минут ФИО16 получил от ФИО2 денежные средства в сумме 500 рублей, посредством безналичного платежного перевода от ФИО2 на банковскую карту «Tinkoff Black» №..., выпущенную на имя ФИО14, находящуюся в пользовании у ФИО16 

Непосредственно реализуя задуманное, 01 августа 2023 года в дневное время не позднее 16 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО16 находясь в автомобиле марки «Toyota FunCargo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного возле гаража 

<

адрес>, стал ожидать ФИО2, с целью последующего сбыта, приобретенного им ранее наркотического средства PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N–метилэфедрона, массой 0,041 грамм, которое ФИО16 стал незаконно хранить на передней панели салона автомобиля марки «Toyota FunCargo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с целью последующего сбыта ФИО2

01 августа 2023 года около 16 часов 40 минут ФИО16 был задержан сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск возле гаража 

<

адрес>.

01 августа 2023 года в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – с передней панели салона автомобиля марки «Toyota FunCargo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного возле гаража 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет с полоской и застежкой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое ФИО17 незаконно хранил в салоне автомобиля марки «Toyota FunCargo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта ФИО2

В связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, ФИО16 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению судебной экспертизы № 284 от 07 августа 2023 года вещество, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «Toyota FunCargo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного возле гаража 

<

адрес>, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, масса которого составила 0,041 грамм, (с учетом массы вещества израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не относится к значительному, крупному либо особо крупному размерам.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Кроме того, 01 августа 2023 года, более точное время не установлено, у ФИО16, находящегося на территории ЗАТО г. Железногорска Красноярского края, более точное место не установлено, осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления, а также с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N–метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

01 августа 2023 года, в период времени с 12 часов 44 минуты до 14 часов 35 минут, более точное время не установлено, ФИО16, находясь в г. Железногорске Красноярского края, более точное место не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления наркотических средств, используя мессенджер «Telegram» незаконно приобрел у неустановленного лица, выступающего под неустановленным никнеймом от имени интернет-магазина «F», за 1766 рублей наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N–метилэфедрона, общей массой не менее 0,503 грамма, которое извлек из тайника, установленного на участке местности в лесном массиве у ствола дерева в земле, расположенном на лыжной базе «Снежинка» по ул. Горького, 36 б в ЗАТО г. Железногорске Красноярского края с координатами 

<

данные изъяты>), после чего незаконно приобретенное им наркотические средство, расфасовал в 2 полимерных пакета (пакет № 1 массой 0,350 г., пакет № 2 массой 0,041 г.) и один бумажный сверток (массой 0,112 г.). 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО16 приобретенное им наркотическое средство в полимерном пакете № 1 с застежкой и полоской синего цвета массой 0,350 г., убрал в обложку паспорта РФ на имя ФИО16, который продолжил незаконно хранить с целью личного употребления в центральной панели салона автомобиля марки «Toyota FunCargo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного возле гаража 

<

адрес>

01 августа 2023 года в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – в паспорте, находящемся в центральной панели салона автомобиля марки «Toyota FunCargo», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного возле гаража 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с полоской и застежкой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое ФИО17 незаконно хранил в салоне автомобиля марки «Toyota FunCargo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> без цели сбыта для личного употребления в последующем, при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно заключению судебной экспертизы № 283 от 07 августа 2023 года вещество, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «Toyota FunCargo», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного возле гаража 

<

адрес>, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, масса которого составила 0,350 грамм, (с учетом массы вещества израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Подсудимый ФИО16 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, от дачи показаний отказался, из его оглашенных показаний следует, что с января 2023 года по причине материальных трудностей он стал продавать из рук в руки наркотическое средство «соль», которое приобретал как для себя, так и для сбыта в интернет-магазине 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, через мессенджер «Телеграм», который установлен в его телефоне «OPPO 52», пароль «

<

данные изъяты>», №..., где он зарегистрирован под ником 

<

данные изъяты>. Наркотик он приобретал через закладки весом не больше 0,75 гр., на территории ЗАТО г. Железногорск, а также в п. Березовка. Закладку с весом 0,75 гр. он приобретал за 3000 рублей, фасовал на глаз, примерно 5 партий в конверты из бумаги, один конверт продавал за 1000 рублей. 

01.08.2023 в районе 15.00 часов ему позвонил его знакомый ФИО2, которые ранее уже приобретал у него наркотики, чтобы еще раз приобрести у него наркотическое средство. С целью продажи наркотического средства он в интернет – магазине 

<

данные изъяты> через мессенджер «Телеграм», он приобрел у бота наркотическое средство «соль» массой примерно 0,5 гр. за 1766 рублей, перевод осуществлял на банковскую карту которую выдал «бот», после чего ему пришли координаты «закладки» с наркотиком «Соль», а именно в районе горнолыжной базы «Снежинка», в лесном массиве под деревом в земле, где он поднял свёрток в изоленте жёлтого цвета. После приобретения наркотического средства он на своем автомобиле Тойота Функарго г/н 

<

данные изъяты> проехал к гаражу 

<

адрес>. Припарковав автомобиль возле гаража, он, находясь в автомобиле, достал сверток из изоленты, размотал его, там находился прозрачный пакетик с наркотиком «Соль» он для своего удобства пересыпал из данного пакетика в другой пакетик малую часть для продажи, а оставшуюся большую часть наркотика оставил у себя и положил в обложку паспорта для личного потребления, который убрал на приборную панель автомобиля. Находясь в гараже ему позвонил знакомый, который сказал, что приедет к нему к гаражу для того, чтобы приобрести наркотическое вещество, так как он неоднократно приобретал у него ранее. Примерно в 16 часов 30 минут он продал этому знакомому наркотическое средство «соль» в машине, которое он из полимерного пакета, который заранее приготовил для сбыта, пересыпал в бумажный сверток и отдал знакомому, а знакомый рассчитался с ним денежными средствами в размере 1000 рублей. В пакетике, который остался после пересыпки наркотика в бумажный сверток он также планировал сбыть уже ФИО2 за 500 рублей. Денежные средства, полученные от знакомого, он убрал в карман двери расположенный со стороны водительского сидения его автомобиля. Далее его знакомый, которому он продал сверток с «солью» за 1000 рублей вышел из машины и ушел с территории гаража и следом за ним пришел ранее ему знакомый ФИО2, с которым они также договорились заранее о том, что он продаст ему наркотическое средство. ФИО2 он должен был продать наркотик на 500 рублей оставшееся в зип-пакете из которого он отсыпал ранее. ФИО2 должен был перевести ему на банковскую карту «Тинькофф», принадлежащую его дочери денежные средства в сумме 500 рублей, ему неизвестно, перевел ли ФИО2 денежные средства, однако наркотическое средство передать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия из автомобиля Функарго г/н 

<

данные изъяты> было изъято два пакетика с наркотическим средством «соль», которые принадлежат ему и они с той закладки, которую он приобретал 01.08.2023. ФИО18 он намеревался отдать тот пакетик, в котором было поменьше наркотика, а второй в паспорте оставить себе для личного употребления. Закладку, с наркотическим средством, которую он поднял в районе горнолыжной базы 01.08.2023, он хотел сбыть всю, но часть оставил для себя (т. 1 л.д. 233-237, 243-244, т. 2 л.д. 109-110). 

Кроме признания вина ФИО16 в совершении инкриминируемых ему деяний полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- оглашенные показания свидетеля ФИО1, который показал, что ранее от знакомых он узнал, что ФИО16 занимается сбытом наркотического средства «соль» на различные суммы из рук в руки в ходе личной встречи. Так как он эпизодически употребляет наркотическое средство, то в период времени с начала июля 2023 года он неоднократно приобретал у ФИО19 наркотик для личного употребления. 01 августа 2023 года он обратился к сотруднику наркоконтроля МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, чтобы в добровольном порядке участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства у ФИО16. В дневное время, в служебном кабинете по адресу: 

<

...> сотрудник полиции мужского пола в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого при нем каких-либо веществ и денежных средств обнаружено не было. После чего ему передали денежные средства в сумме 1000 рублей, для проведения проверочной закупки, о чем были составлены акты личного досмотра и осмотра денежных средств с приложением ксерокопий переданных купюр, с которыми все участвующие ознакомились под роспись, денежные средства при этом были обработаны специальным химическим веществом. Часть химического вещества, которым были обработаны денежные средства, была завернута в фрагмент бумаги белого цвета и упакованы в прозрачный полимерный пакет. Он со своего сотового телефона позвонил ФИО19 и попросил продать ему наркотическое вещество, в каком количестве они не договаривались, оговорена была только сумма 1000 рублей. ФИО19 ему пояснил, что он находится в автомобиле «Toyota Funcargo» г/н 

<

данные изъяты> возле гаража 

<

адрес>. Далее он с сотрудником полиции на автомобиле проследовали по указанному адресу, автомобиль припарковали возле автосервиса «Озон». Затем он вышел из автомобиля и прошел к автомобилю «Toyota Funcargo» г/н 

<

данные изъяты> возле гаража 

<

адрес>. ФИО19 в это время находился в салоне вышеуказанного автомобиля. Он прошел к автомобилю и сел на переднее пассажирское сидении, ФИО19 сидел на водительском сидении. ФИО19 он передал денежные средства в размере 1000 рублей, переданные ему сотрудником полиции, а ФИО19 ему передал бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим веществом. Сверток, переданный ФИО19, он не разворачивал. Далее он вышел из автомобиля и вернулся к автомобилю сотрудников полиции, которым он пояснил, что приобрел у ФИО19 наркотик. После он добровольно выдал приобретенный им у ФИО19 пакетик с порошком в служебном кабинете по адресу: 

<

...> о чем сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи, с которым все участвующие ознакомились под роспись, а выданное им вещество было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена листами белой бумаги, на котором все участвующие расписались. Так же после этого у него вновь был произведен личный досмотр, в ходе которого при нем каких-либо веществ и денежных средств обнаружено не было. С протоколом добровольной выдачи и протоколом личного досмотра все участники ознакомились лично под роспись, замечаний и дополнений не поступило. Никаких долговых обязательств у них с ФИО19 не было (т. 1 л.д. 164-166); 

- показания свидетеля – ст. о/у ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО15, который суду показал, что в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Железногорска, из рук в руки. С целью проверки полученной информации 01.08.2023 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО16 В ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского обратился «ФИО1» с заявлением о добровольном участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства «соль» у ФИО16 01.08.2023 около 16 часов в служебном кабинете сотрудником ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорска ФИО4 в присутствии двух понятых и с его участием был произведен личный досмотр ФИО1, также ему были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», помеченные специальным химическим веществом, о чем ФИО4 были составлены акты. После чего ФИО1 позвонил ФИО16 и спросил, может ли он продать ему наркотик на 1000 рублей, ФИО16 сказал, что может и попросил ФИО1 подойти в гаражный кооператив 

<

адрес>, после чего оперуполномоченный ФИО4 вместе со ФИО1 на автомобиле проехали к гаражному кооперативу 

<

адрес>, а он вместе с сотрудником ОУР МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО10 на служебном автомобиле поехал туда же, для задержания ФИО16 и остановился в районе автомастерской «Озон». Через пару минут ему позвонил ФИО4 и сообщил, что ФИО1 в автомобиле «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> припаркованного возле гаража 

<

адрес> приобрел наркотическое средство «соль» у ФИО16 и что они едут в отдел полиции. После поступившей информации им было принято решение о задержании ФИО16, и они с оперуполномоченным ФИО10 на служебном автомобиле проехали к гаражу 

<

адрес>, где увидели, что около гаража стоят ФИО16 и еще трое мужчин. Подъехав к гаражу в 16 часов 40 минут ФИО16 и еще трое мужчин, в последствии установленных как ФИО2, ФИО6 и ФИО5 были задержаны и им (ФИО15) было сделано сообщение в ДЧ МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в гаражах в районе «Лукашей» г. Железногорска и на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, до приезда СОГ к автомобилю «Toyota FunCargo» никто не подходил. По приезду СОГ следователь СО МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО9 и специалист ФИО11 с понятыми, а также с его участием, с участием ФИО16 и ФИО5, который пояснил, что является собственником гаража, произвела осмотр автомобиля «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> серого цвета, где в салоне на передней панели был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, также в обложке паспорта был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, в дверной ручке водительской двери были обнаружены и изъяты денежные средства всего 1000 рублей, все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, сделаны пояснительные надписи и скреплены оттисками круглой печати, на которых все расписались. Также из салона были изъяты два телефона, один из которых сенсорный, банковские карты и ключи. После осмотра автомобиля ФИО16 на вопрос следователя, что это за вещество, пояснил, что это наркотик «соль», и он принадлежит ему. После осмотра все задержанные ими лица были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции оперуполномоченным ГКОН ФИО4 в отношении ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО16 были произведены личные досмотры и у ФИО16 был произведен сбор образцов для сравнительного исследования. От ГКОН ФИО4 он узнал, что ни у кого ничего обнаружено не было. Им в этот же день от ФИО1 и от ФИО16 получены объяснения. Также сотрудником ГКОН ФИО4 ФИО16 был направлен на медицинское освидетельствование, также ФИО4 изъятое порошкообразное вещество было направлено на исследование и после получения справок, в которых было указано, что вещество является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, все материалы были направлены в Следственный отдел МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, где в отношении ФИО16 было возбуждено уголовное дело и он был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ и помещен в ИВС МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. ФИО16 в ходе мероприятий активно содействовал расследованию дела; 

- показания свидетеля – о/у ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4, который суду показал, что в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО16 занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Железногорска, из рук в руки. С целью проверки полученной информации 01.08.2023 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО16 В ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского обратился «ФИО1» с заявлением о добровольном участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства «соль» у ФИО16 01.08.2023 около 16 часов в служебном кабинете сотрудником ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорска им в присутствии двух понятых и с участием старшего оперуполномоченного ГКОН ФИО15 был произведен личный досмотр ФИО1, также ему в присутствии понятых были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», помеченные специальным химическим веществом, часть вещества была помещена в бумажный сверток и упакована в прозрачный пакет, также были сделаны ксерокопии переданных купюр, о чем им были составлены акты в которых все расписались. После чего ФИО1 позвонил ФИО16 и спросил, может ли он продать ему наркотик на 1000 рублей, ФИО16 сказал, что может и попросил ФИО1 подойти в гаражный кооператив 

<

адрес>, после чего он вместе со ФИО1 на автомобиле поехали к гаражному кооперативу 

<

адрес> а старший оперуполномоченный ГКОН ФИО15 вместе с сотрудником ОУР МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО10 на служебном автомобиле поехали туда же к гаражам в район «Лукаши», для задержания ФИО16 Они со ФИО1 проехали к гаражам и остановились около автомастерской «ОЗОН». ФИО1 вышел из машины и пошел вдоль гаражных боксов и скрылся из поля его зрения, спустя 2 минуты ФИО1 вернулся в автомобиль и сообщил ему, что ФИО16 ему продал наркотик «соль» за 1000 рублей. После этого он позвонил ФИО15, чтобы он выдвинулся на задержание ФИО16 После этого он со ФИО1 проследовали в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, где в кабинете № 225 ФИО1 добровольно выдал бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, пояснив при этом, что приобрел данное вещество как наркотическое средство «соль» за 1000 рублей у ФИО16 Добровольно выданное ФИО1 вещество он в присутствии понятых упаковал в прозрачный пакет, сделал пояснительную надпись, скрепил оттиском круглой печати, на котором все расписались, о чем им был составлен акт добровольной выдачи, с которым все участвующие ознакомились под роспись. После этого им вновь был произведен осмотр вещей, находящихся при ФИО1 в ходе которого при ФИО1 каких-либо предметов, веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. С актом добровольной выдачи и актом осмотра вещей все участники ознакомились лично под роспись, замечаний и дополнений не поступило. После чего в отдел полиции МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск с места происшествия старшим оперуполномоченным ГКОН ФИО15 и оперуполномоченным ОУР ФИО10 были доставлены задержанные около гаража 

<

адрес>, ФИО16, ФИО2, ФИО6, ФИО5 От ФИО15 ему стало известно, что в ходе осмотра в салоне автомобиля «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> следователем было изъято два свертка с порошкообразным веществом, денежные средства в сумме 1000 рублей и сотовые телефоны. Он в этот же день в служебном кабинете № 225 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в присутствии двух приглашенных понятых произвел личные досмотры ФИО6, ФИО5, ФИО2, ФИО16, в ходе которых у них ничего не обнаружено и не изъято. После чего он в присутствии двух понятых произвел сбор образцов для сравнительного исследования путем обтирания ладоней и пальцев рук ФИО16 марлевым тампоном, смоченным водно-спиртовым раствором. Тампоны со смывами и с контрольным тампоном упаковал в два полимерных пакета. После составления протокола ознакомил с ним всех участвующих лиц под роспись в протоколе, замечаний и дополнений не поступило. Также им ФИО16 был направлен на медицинское освидетельствование. У задержанных им были отобраны объяснения. Изъятое порошкообразное вещество он направил на исследование и после получения справок, в которых было указано, что вещество является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, все материалы были направлены в Следственный отдел МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, где в отношении ФИО16 было возбуждено уголовное дело и он был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ. В момент задержания ФИО19 сопротивление не оказывал, активно содействовал расследованию преступлений; 

- оглашенные показания свидетеля – о/у ОУР МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО10, который показал, в августе 2023 года он совместно с сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края принимал участие в проведении оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», так как имелась оперативная информация о том, что ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ рождения причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Железногорска. В ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского обратился «ФИО1» с заявлением о добровольном участии в «Проверочной закупке» наркотического средства «соль» у ФИО16 Разделившись на две группы оперуполномоченный ГКОН ФИО4 совместно со ФИО1 на автомобиле проследовали к гаражному кооперативу 

<

адрес> и остановились около автомастерской «Z». Он совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН ФИО15 на служебном автомобиле проследовали следом за ними и припарковались недалеко от автомастерской «Z». Через несколько минут ФИО15 позвонил ФИО4 и сообщил, что ФИО1 в автомобиле «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> припаркованного возле гаража 

<

адрес> приобрел наркотическое средство «соль» у ФИО16 и что они едут в отдел полиции для добровольной выдачи. После этого им было принято решение о задержании ФИО16 и они со старшим оперуполномоченным ГКОН ФИО15 на служебном автомобиле около 16 часов 40 минут подъехали к гаражу 

<

адрес>, где увидели, что около гаража стоят ФИО16 и еще трое мужчин, которые были установлены как ФИО2, ФИО6 и ФИО5 были ими задержаны, о чем было сообщено в дежурную часть МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. Далее они ждали приезда следственно-оперативной группы, до ее приезда к автомобилю «Toyota FunCargo» никто не подходил. По приезду СОГ им ФИО2 и ФИО6 были доставлены в отдел полиции (т. 1 л.д. 180); 

- оглашенные показания свидетелей ФИО7 и ФИО8, которые показали, что днем, 01.08.2023 около 15-16 часов, когда они находились на занятиях в Академии МЧС к ним обратился сотрудник полиции МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, с просьбой поучаствовать в качестве понятых при производстве мероприятия проверочной закупки и они согласились. Вместе с сотрудником они приехали в отдел полиции по ул. Ленина, 67А г. Железногорска, где прошли в один из кабинетов на 2 этаже. В кабинете находился мужчина ФИО1, и сотрудник полиции, который разъяснил им их права и обязанности, после чего предложил ФИО1 выдать находящиеся у него предметы и вещества, оборот которых запрещен, на что ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции в их присутствии осмотрел его вещи и составил об этом документ, с которым ознакомил их обоих, также документ прочитал ФИО1 и они все поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции в этом же кабинете передал ФИО1 деньги в сумме 1000 рублей купюрами: одна купюра 500 рублей, пять купюр по 100 рублей. Перед тем как их передать ФИО1 сотрудник полиции записал их номера и серии в протокол и обработал порошком, который светится в ультрафиолетовом свете, пояснив, что это нужно для того, чтобы впоследствии найти эти купюры. Сотрудник составил об этом документ, с которым они все ознакомились и расписались, также к этому протоколу приложил ксерокопию переданных купюр, которые они сверили с деньгами, переданные ФИО1. ФИО1 взял данные купюры. Также сотрудник полиции в их присутствии упаковал часть химического вещества, которым обработал переданные ФИО1 деньги в сверток бумаги, который упаковал в прозрачный пакет, перевязал нитью и скрепил пояснительной надписью, на которой они расписались. После этого ФИО1 с сотрудниками полиции вышли, а они остались ждать. Примерно через полчаса в кабинет зашли сотрудник полиции, который производил осмотр ФИО1 и давал ему деньги и сам ФИО1. В этом же кабинете в их присутствии ФИО1 выдал сверток из бумаги, он его развернул и в нем они увидели порошкообразное вещество белого цвета. Сотрудник полиции упаковал данный сверток в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы которой оклеил листом белой бумаги с пояснительным текстом и печатью, на данном листе они все расписались. Также ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотик «соль», который он купил у ФИО19 за 1000 рублей. После этого сотрудник составил протокол, с которым он и все лица ознакомились и подписали его. Далее сотрудник полиции вновь осмотрел вещи ФИО1, при этом никаких денежных средств, а также запрещённых к обороту предметов и веществ, у него при себе и в его вещах обнаружено не было, об этом сотрудник полиции составил протокол, с которым они все ознакомились и подписали его. После этих мероприятий сотрудник полиции попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, на что они согласились. Сотрудник пояснил, что в гаражном кооперативе 

<

адрес> был задержан мужчина, который продал наркотик ФИО1. Их сотрудники полиции привезли в гаражный кооператив 

<

адрес>, там стоял автомобиль марки «Тойота Функарго», серого цвета. Также около машины стоял сотрудник полиции, двое мужчин, как они в дальнейшем поняли, один из которых был задержанный ФИО19, еще была девушка в форме и мужчина, который все фотографировал. Как им объяснили здесь был задержан гражданин ФИО19 и предположительно в автомобиле может находиться наркотическое средство. Девушка в форме представилась следователем и стала осматривать в их присутствии автомобиль, также с ними были двое мужчин, один из которых ФИО19. Перед началом осмотра им сотрудник полиции, а также всем участвующим лицам разъяснила права, обязанности и порядок проведения действия. Подойдя к машине сотрудник стала осматривать автомобиль, в их присутствии, при осмотре автомобиля на переднем сиденье был кнопочный телефон «Нокиа», между передними сиденьями был сенсорный сотовый телефон, эти два телефона сотрудник изъяла, но не упаковывала. В салоне, с передней панели сотрудник изъяла полимерный пакет, в котором было порошкообразное вещество белого цвета, указанный пакет с веществом сотрудник упаковала в пакет, перевязала ниткой и оклеила отрезком бумаги, на котором они расписались. В машине были обнаружены пустые пакетики с застежками, которые сотрудник упаковала в полимерный пакет, сделала пояснительную надпись с печатью, на которой они расписались. В дверной ручке с водительской двери они увидели денежные средства в сумме 1000 рублей, 1 купюра 500 рублей и 5 по 100 рублей, которые сотрудник упаковала в полимерный пакет, сделала пояснительную надпись с печатью, на которой они расписались. Еще из машины сотрудник изъяла связку ключей и брелков, были изъяты какие-то банковские карты, карта «Сбербанк» и «Тинькофф», паспорт, в обложке паспорта сотрудник изъяла полимерный пакет с застежкой, там было порошкообразное вещество белого цвета, такое же, как и то, которое изъяли с панели автомобиля, данный пакет с веществом сотрудник упаковала в пакет, перевязала ниткой и оклеила отрезком бумаги, на котором они расписались. Изъяты документы на машину, водительское удостоверение и еще один документ. Также сотрудник осмотрела еще один автомобиль марки «Хонда», который стоял там же, но ничего из машины не изъяла, и осмотрела гараж, стоящий рядом, там также ничего не изъяла. После окончания осмотра сотрудник полиции составила протокол осмотра, с которым они все ознакомились и расписались. После осмотра места происшествия сотрудник полиции с наркоконтроля попросил их поучаствовать в качестве понятых при осуществлении процедуры личного досмотра у мужчины на предмет обнаружения у него наркотических средств, на что они дали свое согласие на предложение сотрудника полиции, они снова проехали с ним в отдел полиции и поднялись в тот же кабинет. В указанный кабинет сотрудник полиции привел мужчину, ранее им незнакомый в отношении которого планировалось провести личный досмотр. Перед личным досмотром сотрудник разъяснил всем права и обязанности и порядок проведения личного досмотра. Мужчина пояснил, что его фамилия ФИО6, он был одет в камуфляжные штаны, футболку и кроссовки, у него при личном досмотре сотрудник ничего не нашел. После личного досмотра ФИО6 в кабинет пригласили еще одного мужчину, он представился ФИО5, сотрудник пояснил, что в отношении него также будет личный досмотр и разъяснил всем права и обязанности и порядок проведения личного досмотра. ФИО5 был одет в шорты, шлепки и белую футболку, у него также ничего не изъяли. Сотрудник им сказал, что нужно еще досмотреть мужчину, которого задержали в гаражах 

<

адрес> по фамилии ФИО19. Его завели в кабинет, и сотрудник им снова перед личным досмотром разъяснил права и обязанности и порядок проведения личного досмотра, вопросов ни у кого не возникло. ФИО19 был одет в черные штаны и футболку черного цвета, в ходе досмотра ФИО19 у него ничего не изъяли. После личного досмотра сотрудник составил протокол, с которым все ознакомились и расписались. После у ФИО19 сотрудником полиции был произведен сбор образцов для сравнительного исследования путем обтирания ладоней и пальцев рук марлевым тампоном, смоченным водно-спиртовым раствором. Тампоны со смывами с левой и правой рук были упакованы в полимерный пакет, пакет с контрольным тампоном упаковали идентично. После составления протокола сотрудник полиции ознакомил с ним участвующих лиц под роспись в протоколе. После окончания всех мероприятий они пошли домой (т. 1 л.д. 167-169, 170-172); 

- оглашенные показания свидетеля - следователя СО МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО9, которая показала, что 01.08.2023 находилась на суточном дежурстве. Около 17 часов 01.08.2023 поступило сообщение в дежурную часть МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, о том, что в гаражах 

<

адрес> было проведено сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ОРМ «Контрольная закупка» и задержан человек за сбыт наркотических средств. По указанию дежурного ДЧ МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск она была направлена на проверку данного сообщения, вместе с ней поехал специалист ФИО11 Они вместе с ним приехали к гаражу 

<

адрес>, около гаража стоял автомобиль «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> серого цвета. На месте происшествия также присутствовал сотрудник ГКОН и ОУР МУ МВД России по ЗАТО 

<

адрес>. На месте она подошла к автомобилю, также с ней был специалист ФИО11, для участия были приглашены двое понятых, осмотр проводился с участием мужчины по фамилии ФИО5, он пояснил, что является собственником гаража №... и задержанного мужчины по фамилии ФИО16 Перед началом осмотра она всем участвующим лицам разъяснила права, обязанности и порядок производства осмотра места происшествия, вопросов ни у кого не возникло. При проведении осмотра автомобиля на переднем пассажирском сиденье был обнаружен кнопочный телефон марки «Nokia», также между передними сиденьями был обнаружен сенсорный сотовый телефон марки «OPPO» в корпусе темного цвета, указанные телефоны были ей изъяты, но она их не упаковывала. На передней панели автомобиля она обнаружила и изъяла несколько пустых полимерных пакетов с зип-застежками и полосками красного цвета, которые она упаковала в полимерный пакет, горловину перевязала нитью, сделал пояснительную надпись с печатью, на которой все участвующие в осмотре лица расписались. Продолжая осмотр, в дверной ручке передней водительской двери она обнаружила и изъяла денежные средства в сумме 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей и 5 купюр номиналом 100 рублей, которые она в присутствии участвующих лиц упаковала в полимерный пакет, горловину перевязала нитью, сделал пояснительную надпись с печатью, на которой все расписались. В присутствии участвующих лиц она на передней панели обнаружила и изъяла полимерный пакет, в котором было порошкообразное вещество белого цвета, который она упаковала в полимерный пакет, горловину перевязала нитью, сделала пояснительную надпись с печатью, на которой все расписались. Там же с передней панели изъяла связку ключей и брелков, там она увидела портмоне черного цвета, в котором были две банковские карты «Тинькофф» и одна карта «Сбербанк, которые она изъяла, но не упаковывала. Там же в центральной передней панели она обнаружила паспорт на имя ФИО16, с обложкой, открыв обложку там был полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, порошкообразного вещества в этом пакете было чуть больше, чем в том, который она изъяла с передней панели осматриваемого автомобиля. Данный пакет с веществом она упаковала в полимерный пакет, горловину перевязала нитью, сделала пояснительную надпись с печатью, на которой все расписались. Там же в обложке паспорта она обнаружила и изъяла документы на машину на имя ФИО16, это водительское удостоверение и свидетельство о регистрации ТС, которые она изъяла, но не упаковывала. После автомобиля марки «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> серого цвета она осмотрела с этими же понятыми и ФИО16 стоящий рядом автомобиль марки «Honda Civik» г/н 

<

данные изъяты> и гараж 

<

адрес>, но там ничего не обнаружила. После окончания проведения осмотра места происшествия она составила протокол, с которым все ознакомились и расписались (т. 1 л.д. 173-174); 

- показания свидетеля ФИО5, который показал, что в собственности его отца имеется гараж 

<

адрес>. У него есть знакомый ФИО6, с которым знаком на протяжении года, постоянного общения с ним он не поддерживает, точный его адрес не знает, последний раз его видел 01.08.2023 в день задержания, больше его не видел, где он может находиться не знает. 01.08.2023 около 12 часов ему позвонил ФИО6 и спросил, может ли он сдать свой гараж №... в аренду его знакомому, так как он данным гараж последнее время не пользовался, то был не против. Он сказал ФИО6, что подъедет к гаражу около 13 часов, чтобы показать гараж. Около 13 часов он на своем автомобиле марки «Хонда Цивик», г/н 

<

данные изъяты> регион, подъехал к своему гаражу, там уже стоял ФИО6 и еще один мужчина он представился Эдуардом, фамилию он свою не назвал, но в последующем от сотрудников полиции узнал, что его фамилия ФИО19. ФИО19 был на автомобиле марки «Toyota FunCargo» серого цвета. Он им открыл ворота гаража и стал его показывать, на тот момент в гараже ничего ценного не было. Когда он им показывал гараж, ему позвонила его сожительница ФИО3, которая беременная находилась на стационарном лечении в КБ №... 

<

адрес> на сохранении и попросила его привезти ей продукты питания в больницу. Он поехал к ней и оставил гараж открытым, по этому поводу он не переживал, так как там никакого ценного имущества не было, в гараже оставались ФИО6 и ФИО19. Он предупредил их, что отъедет и чтоб они его дождались, после чего уехал в больницу. Около 16 часов он приехал в гараж, подъезжая к гаражу, там стоял автомобиль ФИО19, он увидел, что ФИО19 сидит в салоне автомобиля, ФИО6 был в гараже и убирался, в это время он увидел, что из машины ФИО19 вышел мужчина, куда он дальше пошел не видел, так как он, припарковав свою машину, сразу же пошел в свой гараж, где поднялся на второй этаж. В своем гараже он проверил второй этаж, закрыл ворота на втором этаже и спустился вниз, все это заняло у него по времени около 15 минут. Спустившись вниз, на улице он увидел, что из своей машины вышел ФИО19, он подошел к ФИО19, он ФИО19 стал показывать, как закрываются ворота гаража, в этот момент к ним подъехал автомобиль «Лада Гранта» белого цвета из нее вышли мужчины и задержали их. Только в момент их задержания он увидел, что из заднего сиденья автомобиля ФИО19 «Toyota FunCargo» сотрудники полиции вытащили еще одного незнакомого ему мужчину, это был не тот, которого он видел ранее. Спустя еще некоторое время к гаражу приехали другие сотрудники полиции, а именно девушка и еще мужчина, как он понял это были следователь и специалист, которые в присутствии понятых, и ФИО19, а также в его присутствии осмотрели автомобиль ФИО19, также осмотрели его автомобиль и его гараж, у него ничего запрещенного в машине и в гараже не обнаружили. От сотрудников полиции он узнал, что в автомобиле ФИО19 были обнаружены наркотические средства и помеченные денежные купюры. После чего его доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого у него ничего не изъяли. О том, что ФИО19 занимается незаконным сбытом наркотических средств, он не знал. Ранее в объяснении говорил, что видел, как еще один мужчина сел в машину к ФИО19, на самом деле, он не видел, как второй мужчина сел в машину ФИО19, он так говорил, потому что был напуган, что его задержали (т. 1 л.д. 179); 

- оглашенные показания свидетеля ФИО2, который показал, что ранее он употреблял наркотик «соль» путем курения, пробовал два раза, приобретал у своего знакомого ФИО16, которого знает с зимы 2023 года. У них приятельские отношения. Наркотические средства он приобретал по звонку, денежные средства переводил ему на карту, но бывало, что просто отдавал в руки. Кода он приобретал у ФИО19 наркотик, говорил, что у него есть, например, 1000 рублей ФИО19 ему на данную сумму давал «соль», вес, который ФИО19 ему давал, ему хватало на 1-2 раза. Он звонил ФИО19 со своего телефона «Ксиоми» с номера 

<

данные изъяты>, на его номер 

<

данные изъяты>. 01.08.2023 он был дома, около 14-15 часов, точное время не помнит, он позвонил ФИО19 и в ходе общения, ФИО19 ему дал понять, что у него с собой есть наркотик, открыто в телефонном разговоре они об этом не говорили, но он понял ФИО19, что ему можно подойти к нему в Гаражный кооператив 

<

адрес>, где ФИО19 ему продаст наркотическое средство, в телефонном разговоре ФИО19 ему сказал, что ФИО19 нужно перевести 500 рублей, он понял, что это деньги за наркотики, и примерно в это же время он перевел ФИО19 на его карту «Тинькофф» со своей карты «Тинькофф» денежные средства в сумме 500 рублей. Примерно в 16-17 часов он подошел к ГК 

<

адрес>, увидел, что около гаража стоит автомобиль ФИО19 марки «Тойота Функарго», он сел в автомобиль, и спустя примерно 3 минуты подошли сотрудники полиции и задержали их. Передать наркотик ему ФИО19 не успел, так как их задержали сотрудники полиции. После задержания его сразу отвезли в отдел полиции, где его досмотрели, но ничего не обнаружили еще взяли объяснение, в котором он рассказал, все как было и отпустили домой. Он перевел на карту ФИО19 500 рублей за наркотик «соль», который ему должен был продать ФИО19, но не успел, так как их задержали. Он выдал свой сотовый телефон, где имеется перевод 500 рублей на карту ФИО19 (т. 1 л.д. 183);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО16, в ходе проведения которой последний указал на место приобретения им наркотика - участок местности у ствола дерева в земле, расположенный на горнолыжной базе «Снежинка» по ул. Горького, 36 б в ЗАТО г. Железногорске Красноярского края с координатами 

<

данные изъяты>, где он поднял с земли «закладку» с наркотическим средством «соль» для последующего сбыта (т. 1 л.д. 207-210);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный в ГК 

<

адрес> Напротив бокса припаркован автомобиль «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> в кузове серого цвета. На переднем сиденье автомобиля имеется кнопочный сотовый телефон «Nokia» в корпусе серого цвета. Между передним сиденьем обнаружен сенсорный сотовый телефон в корпусе чёрного цвета «OPPO». Указанные сотовые телефоны изымаются без упаковки. На передней панели обнаружены и изъяты зип-пакеты из полимерного материала. В дверной ручке передней водительской двери обнаружены и изъяты денежные средства: билет банка России номиналом 500 рублей серии ТИ 1729047; 5 купюр по 100 рублей билеты Банка России серия: тК №..., чМ №..., зК №..., нТ №..., По №.... На передней панели обнаружен и изъят полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. С передней панели обнаружена и изъята связка из 2 ключей и 2 брелков. На передней панели обнаружено портмоне черного цвета, в котором обнаружены две банковские карты: банка «Тинькофф» №№..., №..., карта «Сбербанк Мир» №.... В центральной панели автомобиля обнаружен паспорт РФ на имя ФИО16 в обложке которого обнаружен полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Участвующий в осмотре ФИО16 пояснил, что данный пакет принадлежит ему. Далее в обложке паспорта обнаружены и изъяты: водительское удостоверение серия №... на имя ФИО16, а также свидетельство о регистрации ТС №... №.... Все обнаруженное изымается (т. 1 л.д. 31-38);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому 07.09.2023 в период с 14 часов 34 минут до 14 часов 45 минут был осмотрен участок местности, расположенный на горнолыжной базе «Снежинка» по ул. Горького, 36б в ЗАТО г. Железногорске Красноярского края с координатами 

<

данные изъяты>), где ФИО16 поднял с земли «закладку» с наркотическим средством «соль», которое он собирался сбыть (т. 1 л.д. 211-213);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, где указано, что в СО МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск направлены материалы проверочной закупки наркотических средств, проведенной в отношении ФИО16 с приложениями (т. 1 л.д. 45-47);

- постановление о проведении проверочной закупки, согласно которому в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения планируется проведение проверочной закупки наркотического средства «соль» - при участии ФИО1 (т. 1 л.д. 52);

- заявление ФИО1 от 01.08.2023 о согласии участвовать в проведении проверочной закупки наркотического средства «соль» у ФИО16 (т. 1 л.д. 53);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе проведения оперативными сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 01.08.2023 в 16 часов 40 минут в Гаражном Кооперативе 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО16 В ходе осмотра автомобиля «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты>, находящийся в пользовании ФИО16 в период с 17:15 до 18:15 были обнаружены и изъяты два полимерных пакета, внутри которых обнаружено вещество белого цвета внутри по внешним признакам схожими с наркотическим (т. 1 л.д. 48);

- акт осмотра вещей, находившихся при ФИО1, произведенного 01.08.2023 с 15 час. 50 мин. до 16 час. 00 мин., согласно которого при нем, и в его одежде не обнаружено наркотических средств и денежных купюр (т. 1 л.д. 54);

- акт осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов, согласно которого 01.08.2023 с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут в присутствии понятых ФИО1 были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой достоинством 500 рублей с серией и номером ТИ №..., пятью купюрами достоинством 100 рублей с серией и номерами: иТ №..., пО №..., тН №..., Зк №..., чМ №..., которые в свою очередь были обработаны специальным химическим веществом, образующим свечение желто-зеленого цвета в ультрафиолетовых лучах, а образец использованного специального химического вещества был помещен в бумажный сверток и упакован (т. 1 л.д. 55-57);

- акт добровольной выдачи, согласно которому ФИО1 01.08.2023 в период с 16:48 до 16:54 в присутствии понятых добровольно выдал бумажный сверток, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что приобрел наркотическое средство «соль» на сумму 1000 рублей у ФИО16 (т. 1 л.д. 58);

- акт осмотра вещей, находившихся при ФИО1, произведенного 01.08.2023 в период с 17:05 до 17:25, согласно которого при нем и в его одежде не обнаружено наркотических средств и денежных купюр (т. 1 л.д. 59);

- справка об исследовании № 190 от 01.08.2023 согласно которой, представленное на исследование вещество, добровольно выданное ФИО1 массой 0,112 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 87);

- заключение эксперта № 282 от 03.08.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,102 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 129-132);

- протокол осмотра предметов, согласно которому было осмотрено вещество, добровольно выданное ФИО1, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, m=0,112 г Расход m=0,020 г Остаток m=0,092 г. Осмотром установлено, что упаковка с наркотическим средством повреждений не имеет; осмотрено вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> припаркованного возле гаража 

<

адрес>, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, m=0,041 г Расход m=0,020 г Остаток m=0,021 г. Осмотром установлено, что упаковка с наркотическим средством повреждений не имеет; осмотрено вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> припаркованного возле гаража 

<

адрес>, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, m=0,350 г Расход m=0,020 г Остаток m=0,330 г. Осмотром установлено, что упаковка с наркотическим средством повреждений не имеет. Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 134-137, 138-139, 140-141, 142);

- протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены купюры достоинством 500 рублей с серией и номером ТИ 1729047, четыре купюры достоинством 100 рублей с серией и номерами: нТ №..., пО №..., Зк №..., чМ №..., которые были использованы сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО16 Вышеуказанные купюры признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в бухгалтерию МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск (т. 1 л.д. 151-153, 154, 155, 156);

- протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: полимерный пакет с застежкой и полоской синего цвета, в котором просматривается прозрачный полимерный пакет с контактной полоской и застежкой синего цвета обработанный дактилоскопическим порошком с пояснительной надписью «К справке об исследовании № 188 … »; полимерный пакет с застежкой и полоской синего цвета, в котором просматривается прозрачный полимерный пакет с контактной полоской и застежкой синего цвета обработанный дактилоскопическим порошком с пояснительной надписью «К справке об исследовании № 189 … »; полимерный пакет, с застежкой и полоской синего цвета, в упаковке просматривается бумажный сверток, обработанный дактилоскопическим порошком черного цвета. Также просматривается пояснительная надпись «К справке об исследовании № 190 КУСП № 10477 от 01.08.2023 Один отрезок бумаги. Полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, в упаковке просматривается несколько прозрачных полимерных пакетов с контактными застежками и полосками красного цвета по верхнему краю, которые обработаны дактилоскопическим порошком черного цвета. Осмотренные бумажный сверток и упаковка с полимерными пакетами признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск (т. 1 л.д. 158-160, 161, 162, 163);

- протокол осмотра предметов, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «OPPO». В сотовом телефоне имеется приложение «Telegram», при открытии которого имеется профиль «ФИО12» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, при открытии чатов (сообщений) имеется переписка в чате с ботом интернет-магазина «F» в указанной переписке имеется чат с ботом с 24 июня 2023 года 01 августа 2023 года о покупке ФИО16 наркотических средств следующего содержания: 01 

<

данные изъяты>, далее идет ссылка на фото с координатами места «закладки», для открытия которой необходим «Интернет», в связи с отсутствием пройти по ссылке не представилось возможным. 

В ходе осмотра сотового телефона при нажатии на вкладку «контакты» имеется «журнал вызовов» с абонентским номером +№..., находящийся в пользовании ФИО2 за 01.08.2023: - 01.08.2023 14:26 исходящий +№... 15 секунд; - 01.08.2023 15:49 пропущенный +№... (звонил в течении 6 секунд); - 01.08.2023 15:51 исходящий +№... (не соединено); - 01.08.2023 15:51 исходящий +№... 25 секунд; - 01.08.2023 16:14 входящий +№... 30 секунд. 

После осмотра информация с перепиской ФИО16 с ботом интернет-магазина «F» хранится в виде фототаблицы при уголовном деле, сотовый телефон «OPPO» упакован в полимерный пакет, сделана пояснительную надпись с печатью и направлен на хранение в камеру вещественных доказательств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск (т. 1 л.д. 200-203, 204, 205, 206); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 01.08.2023 в дневное время ФИО16 бесконтактным способом через «закладку» в тайнике, размещенную на участке местности в лесном массиве в районе горнолыжной базы «Снежинка» в г. Железногорске Красноярского края у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего сбыта незаконно приобрел сверток с наркотическим средством массой не менее 0,041 г. 01.08.2023 в 16:40 в соответствии с ФЗ «Об ОРД» в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ОРМ «проверочная закупка» в салоне автомобиля «ToyotaFunCargo» г/н 

<

данные изъяты> припаркованного возле гаража 

<

адрес> был задержан ФИО16 После чего, 01.08.2023 в период с 17:15 до 18:15 в ходе проведения ОМП на передней панели салона автомобиля «ToyotaFunCargo» г/н 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством массой 0,041 гр., в связи с чем, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 18);

- справка об исследовании № 189 от 01.08.2023 согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,041 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 91);

- заключение эксперта № 284 от 07.08.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,031 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> припаркованного возле гаража 

<

адрес> содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 121-124);

- протокол выемки у свидетеля ФИО2, согласно которому изъят сотовый телефон марки «Ксиоми», в котором имеется информация о переводе денежных средств в сумме 500 рублей ФИО16 (т. 1 л.д. 189-190); 

- протокол осмотра предметов, согласно которому был осмотрен сотовый телефон свидетеля ФИО2, марки «Ксиоми», в котором имеется приложение «Tinkoff», с информацией о том, что 01 августа 2023 14:30 с телефона был осуществлен перевод на сумму 500 рублей Перевод со счета Tinkoff Blak на карту ФИО14 – с номером телефона 

<

данные изъяты>. Осмотренный сотовый телефон марки «Ксиоми» признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и возвращен свидетелю ФИО2 под сохранную расписку (т. 1 л.д. 191-192, 193, 194, 195);

- протокол осмотра предметов, согласно которому была осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия от 01.08.2023 – из салона автомобиля марки «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> припаркованного возле гаража 

<

адрес> банковская карта «Tinkoff Black» №... выпущенная на имя ФИО14, находившейся в пользовании ФИО16, на которую ФИО2 перевел 500 рублей за приобретение наркотического средства у ФИО16 Вышеуказанная банковская карта признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 196-197, 198, 199);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в неустановленный день 2023 года, не позднее 01 августа 2023 года, ФИО16, у неустановленного лица, посредством мессенджера «Телеграмм» в интернет-магазине «F» приобрел наркотическое средство массой 0,350 грамм, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, с целью личного употребления. 01.08.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия в салоне автомобиля «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> припаркованного возле гаража 

<

адрес>, изъят полимерный пакет с наркотическим средством массой 0,350 грамм, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 6);

- справка об исследовании № 188 от 01.08.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,350 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 89);

- заключение эксперта № 283 от 07.08.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,340 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля «Toyota FunCargo» г/н 

<

данные изъяты> припаркованного возле гаража 

<

адрес> содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 114-117);

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № 4065/с от 20.09.2023: «ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время, о чем свидетельствуют данные о благополучном психическом и физическом развитии, хорошей социальной адаптации, адекватном поведении, а также данные настоящего психиатрического исследования, не выявившего у него каких-либо значительных грубых нарушений мышления, интеллектуально-мнестического снижения, критических способностей, нарушений восприятия. Он понимает противоправность и наказуемость деяния, в котором обвиняется, критически оценивает сложившуюся ситуацию, а потому, по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время деяния, в котором он обвиняется, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, сохранил воспоминания о периоде времени относящемуся к деянию в котором обвиняется, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому, по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения), самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 15-16). 

Данные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в их достоверности и в целом подтверждают виновность ФИО16 по всем инкриминируемым ему преступлениям. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО16 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Поскольку он активно защищается, понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дает показания, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО16 преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Согласно сведениям о личности ФИО16:

- не судим;

- полностью признал вину, раскаялся в содеянном, извинился перед обществом;

- официально не трудоустроен, однако работает неофициально в такси водителем;

- на учете у нарколога и психиатра не состоит; 

- состоит в браке, имеет несовершеннолетнего ребенка; 

- удовлетворительно характеризуется участковым по месту жительства;

- состояние его здоровья (не страдает тяжелыми заболеваниями).

Признание вины, раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, извинения перед обществом суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО16:

- в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (ФИО19 дал признательные объяснений непосредственно после задержания 01.08.2023, в которых он пояснил обстоятельства приобретения наркотического средства, а также обстоятельства их передачи ФИО1 и ФИО2, в ходе следствия принимал участие в проверке показаний на месте). 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Учитывая изложенные выше данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении ФИО16 могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания, полагая, что назначенного судом наказания достаточно для его исправления и перевоспитания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем преступлениям, ч. 1,3 ст. 66 УК РФ по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО16 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. 

С учетом положений ст. 255 УПК РФ оснований для отмены либо изменения ФИО16 меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется. 

Время содержания ФИО16 под стражей в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Оснований для признания совокупности смягчающих обстоятельств исключительными и применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Также, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ к наказанию, назначаемому ФИО16 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы, 

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы без ограничения свободы,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО16 назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО16 под стражей с 01.08.2023 до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО16 в виде заключения под стражей оставить без изменения, содержать в СИЗО № 6 г. Сосновоборска. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

вещество массой m=0,112 г., m=0,041 г., m=0,350 г. – хранить по выделенному уголовному делу до принятия решения по нему (т.1, л.д. 140-141, 142);

купюры достоинством 500 рублей, 5 купюр достоинством 100 рублей – оставить по принадлежности (т. 1 л.д. 156); 

полимерный пакет с бумажным свертком, два полимерных пакета с зип-застежками и полосками синего цвета, несколько полимерных апкетов с зип-застежками и полосками красного цвета - уничтожить (т. 1 л.д. 163);

сотовый телефон марки «OPPO» - возвратить по принадлежности ФИО16 (т. 1 л.д. 206); 

банковская карта «Tinkoff Black» №... выпущенная на имя ФИО14 – хранить при уголовном деле (т. 1 л.д. 199); 

сотовый телефон марки «Ксиоми» - оставить по принадлежности ФИО2 (т. 1 л.д. 195). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Железногорский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Кызласова Т.В.